
Hrad a zámek Dolní Kounice
Kraj: Jihomoravský Okres: Brno-venkov

GPS souřadnice: 49.067408N, 16.472336E Adresa URL: www.zamekkounice.cz

Klášterní hrad kastelového typu, přebudovaný na zámek, tvoří společně s klášterem naprosto
ojedinělý soubor památek a výraznou dominantu Dolní Kounice, vysoko nad údolím řeky Jihlavy. Jedna z
nejvýznamnějších moravských architektur byla téměř na prahu zániku, po vyřešení restitučních
nesrovnalostí a opravách byl hrad a zámek v roce 2007 zpřístupněn veřejnosti.
Původně se jednalo o gotický hrad, který si na svou obranu nechal ve 20. letech 14. století postavit místní
premonstrátský klášter. Po zrušení kláštera připadl zámek markraběti (a králi) Ferdinandu I., který jej
roku 1537 prodal místokancléři Českého království Jiřímu Žabkovi z Limberka. Ten potřeboval
reprezentativní sídlo, a nechal proto hrad přestavět v renesančním slohu. Další renesanční přestavba
proběhla na přelomu 16. a 17. století, kdy zámek vlastnili Drnovští z Drnovic. Za nich dochází k
dokončení přestavby na renesanční, i když opevněný  zámek. Klasickou ukázkou je například portál
vchodu do hlavního paláce,  tvořený z kvádříků a nesoucí na vrcholu kartuši s rodovým erbem.
Po porážce stavovského povstání byl zámek Drnovským zabaven a roku 1622 jej koupili Dietrichštejnové.
Zámek v následujícím období sloužil pouze jako sídlo správy dolnokounického panství a veškeré
barokní přestavby byly podřízeny těmto účelům. Skutečnost, že objekt od 17. století nesloužil jako
sídlo šlechty  poznamenaly úroveň péče o objekt. Zachránilo to však paradoxně pro  dnešní generace
značné množství gotických a renesančních stavebních  prvků uvnitř hradu i jeho výjimečné
dispoziční řešení, poněvadž  nedocházelo k podstatným stavebním změnám. Roku 1862 zámek
získali Herbersteinové, kteří jej využívali k hospodářským účelům, což poznamenalo některé
prostory zámku.
Po pozemkové reformě jej roku 1927 koupil bývalý správce Emil Tomec, ten jej 1937 prodal městskému
tajemníkovi Karlu Rubešovi. Roku 1945 zámek zakoupil Václav Edel, od roku 1948 se spolumajitelem stal i
místní státní statek. Zámek byl zestátněn v roce 1974, převzal jej Státní podnik památkové péče a
ochrany přírody v Brně, který v něm hodlal zřídit své reprezentační centrum. Roku 1986 stavbu
převzala Státní vědecká knihovna v Brně (dnešní Moravská zemská knihovna), jež v něm mínila
umístit část svých depozitářů.
V restituci v roce 1992 byl zámek vrácen rodině Edlů, která jej okamžitě prodala brněnské firmě L.V.P., v
jejímž držení je dosud. Od roku 2006 začala tato společnost s rozsáhlou rekonstrukcí a využíváním
zámku pro veřejnost.
Návštěvníkům se nabízejí prohlídky zámku s průvodcem, občerstvení a prodej suvenýrů, konají se
zde také různé jednorázové akce.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/body-zajmu/566/hrad-a-zamek-dolni-kounice/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 19.4.2024 21:08:09


